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Chapter 1

Introduction

This habilitation thesis consists of 12 publications authored or co-authored by
Ondřej Bojar. The publications were selected and organized to highlight the
author’s contribution to the state of the art in machine translation (MT), par-
ticularly translation into morphologically rich languages like Czech.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 serves as a very brief overview
of the task of machine translation, highlighting the core problems that have to
be tackled and setting the context for the author’s contributions detailed in the
rest of this text.

Chapter 3 starts with a quick summary of the author’s efforts devoted to the
collection and preparation of training data. What may seem a somewhat boring
product is nevertheless a valuable resource for many researchers and a critical
component necessary to achieve the state of the art in translation quality, as
discussed in the following chapters.

Chapter 4 covers the first of the three main contributions of the author: im-
proving grammaticality, and particularly morphological coherence, in
phrase-based machine translation. While large data are essential for attaining
good performance in machine translation, it is not conceivable to collect cor-
pora large enough to cover all possible word forms and provide sufficiently dense
statistics about their usage in all possible contexts. Targeting languages with
highly productive morphological systems such as Czech thus requires some form
of explicit handling of morphology and this chapter summarizes the author’s
research in this area.

Chapter 5 is focused on the second main contribution, namely employing
deeper linguistic information to improve translation quality. While statis-
tical methods have had a great success in machine translation, the nature of
the handled subject, natural text, belongs to the field of linguistics, and it is
therefore interesting to examine to what extent can statistical approaches to
MT benefit from linguistic knowledge. The chapter explains the problems faced
when trying to organize the statistical models along the linguistic structure of
the sentence and describes the author’s proposed method that circumvents these
problems. The resulting system Chimera outperformed all other MT systems
participating in the English-to-Czech news translation task in the years 2013–
2015, including Google Translate and other commercial and on-line systems. The
setup of Chimera is naturally not limited to translating news text, and adapted
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6 Chapter 1. Introduction

versions of the system served in applied EU projects (QTLeap, HimL) as well as
in commercial collaboration of the author’s department with IBM.

Finally, evaluation is critical in all applied sciences and evaluating machine
translation is particularly intriguing. Chapter 6 is devoted to the third main area
of the author’s contributions, namely to methods of manual and automatic
MT evaluation, explaining why MT evaluation is a difficult discipline, revealing
the reasons of low performance of an established automatic evaluation measure
and proposing modifications to improve the correlation with human judgement.

The last Chapter 7 summarizes the author’s service to the community through
his contribution to the organization of shared tasks related to machine transla-
tion.

The thesis is concluded in Chapter 8. Key papers (co-)authored by Ondřej
Bojar and cited throughout the text are reprinted in Appendix A.

Chapter 2

Problems and Solutions
in Machine Translation

The goal of machine translation is to translate text from one natural language
to another. Machine translation is sometimes dubbed as the “king discipline”
of computational linguistics, because translation easily entails almost all aspect
of natural language and its meaning: from meaning ambiguity and the relation
between the form of an expression and its function in the communication to
complex rules of grammatical correctness.

Despite the complexity of language phenomena involved, machine transla-
tion has been very successfully tackled by statistical methods even in their
relatively simple form.

In statistical machine translation, an approach prevalent since 1990s (Brown
et al., 1990, 1993; Berger et al., 1994), we search for the most likely target

sentence êÎ1 (a sequence of target words ê1, . . . , êÎ) given the source sentence fJ
1 :

êÎ1 = argmax
I,eI1

p(eI1|fJ
1 ) (2.1)

The parameters of the probabilistic distribution p(eI1|fJ
1 ) are estimated auto-

matically from parallel corpora (texts translated previously by humans), subject
to various simplifying assumptions.

One of these assumptions, still mainly followed today and reflected also in
Eq. 2.1, is that sentences are translated individually, ignoring any contextual
information beyond sentence boundaries.

Another critical assumption is that the sentence can be decomposed into a
small finite number of translation units which are then translated more or less in-
dependently of each other. This assumption has been removed only very recently
through the adoption of deep learning methods (neural machine translation, see
Section 2.2.3 below). Since the nature of neural MT is also statistical, we will
use the qualifier “classical” statistical methods to denote approaches that rely
on the decomposition into separate translation units. We will however follow the
common usage of abbreviations and use SMT to denote classical statistical MT
only.

7

8 Chapter 2. Problems and Solutions in Machine Translation

In SMT, additional model components are used to compensate for the in-
dependence assumption of translation units and ensure overall coherence of the
sentence.

The first step in the classical SMT derivation is to use the Bayes’ law and de-
compose the probability into two components, the translation model p(f I

J |eI1)
and the language model p(eI1):

p(eI1|fJ
1 ) =

p(f I
J |eI1)p(eI1)

p(fJ
1 )

(2.2)

Bayes’ law reverses the conditional probability in the translation model, but
this does not pose any problem: translational equivalence is usually understood
as bidirectional and the reversed probability is going to be estimated from the
same type of data, parallel texts, anyway.

Furthermore, the denominator is constant in the maximization, so under
argmax, we can write:

êÎ1 = argmax
I,eI1

p(eI1|fJ
1 ) = argmax

I,eI1

p(f I
J |eI1)p(eI1) (2.3)

Eq. 2.3 is called the noisy channel model (Brown et al., 1990). Since Och
and Ney (2002), the common formal device used in SMT is the more flexible log-
linear model: The conditional probability of eI1 being the translation of fJ

1 is
modelled as a combination of independent feature functions h1(·, ·), . . . , hM(·, ·)
describing the relation of the source and target sentences:

p(eI1|fJ
1 ) =

exp(
∑M

m=1 λmhm(eI1, f
J
1 ))∑

e′I
′

1
exp(

∑M
m=1 λmhm(e′I

′
1 , f

J
1 ))

(2.4)

Similarly to the noisy channel model (which is in fact a special case of the
log-linear model), the denominator in Eq. 2.4 depends on the source sentence
fJ

1 only and does not affect the selection of the maximum, and neither does the
exponential, giving us a simplified formula:

êÎ1 = argmax
I,eI1

p(eI1|fJ
1 ) = argmax

I,eI1

M∑
m=1

λmhm(eI1, f
J
1 ) (2.5)

The assumption of translation units is formally reflected by defining a joint
segmentation sK1 of the source sentence and the target candidate into K trans-
lation units. The majority of features hm(·, ·) are required to decompose along
the segmentation, i.e., to take the form:

hm(eI1, f
J
1 , s

K
1 ) =

K∑
k=1

h̃m(ẽk, f̃k) (2.6)
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where f̃k represents the source side of the translation unit and ẽk represents its
target side given the segmentation sK1 .

Feature functions that decompose along this joint segmentation are called
local and other feature functions are called non-local. To distinguish them, we
can divide the sum over model components into two parts: ML local and MN

non-local features:

M∑
m=1

λmhm(eI1, f
J
1 ) =

ML∑
mL=1

λmL

K∑
k=1

h̃mL
(ẽk, f̃k) +

MN∑
mN=1

λmN
hmN

(eI1, f
J
1 ) (2.7)

Ideally, the segmentation sK1 should be treated as a hidden parameter and
summed over in the maximization in Eq. 2.1. This would be too complicated
and too expensive, so it practice, we search for the best derivation, i.e., the pair
of segmentation ŝK̂1 and translation êÎ1:

êÎ1, ŝ
K̂
1 = argmax

I,eI1,K,sK1

p(eI1|fJ
1 )

= argmax
I,eI1,K,sK1

ML∑
mL=1

λmL

K∑
k=1

h̃mL
(ẽk, f̃k) +

MN∑
mN=1

λmN
hmN

(eI1, f
J
1 )

= argmax
I,eI1,K,sK1

K∑
k=1

ML∑
mL=1

λmL
h̃mL

(ẽk, f̃k) +

MN∑
mN=1

λmN
hmN

(eI1, f
J
1 )

(2.8)

The component weights λm are most commonly optimized with respect to the
final translation quality measure. Traditionally, this process is called “tuning”
or “model optimization”.

2.1 Problems of Machine Translation

Machine translation is a challenging task for several reasons. Adopting the clas-
sical statistical MT strategy, we have to choose adequate translation units first
and be able to effectively gather them from training data. Then, SMT has to
consider a very large search space of possible outputs. And finally, identifying
which possible outputs are good and which are bad is difficult.

Defining Translation Units As mentioned above, individual sentences of
natural languages are rather complex and up until very recently, they were always
decomposed into some smaller units, translating each of these units more or
less independently. The various definitions of the units gave rise to word-based
(Brown et al., 1990, 1993), phrase-based (PBMT, Koehn et al., 2003) or various
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arts of syntax-based (Yamada and Knight, 2001; Zollmann and Venugopal, 2006;
Chiang, 2010; Bojar and Hajič, 2008) statistical machine translation.


[…]


System-level evaluation methods
Spearman Rank Correlation #
Pearson Correlation Coefficient #

Segment-level evaluation methods
Ratio of Concordant Pairs
Kendall’s τ ¶ ¶ ¶ · ¸ ¸ ¸ H
Pearson Correlation Coefficient # G

Tuning Task

main and # secondary score reported for the system-level evaluation.

¶, · and ¸ are slightly different variants regarding ties.

Table 7.1: Summary of metrics and tuning tasks over the years. The vertical bar
indicates since when we started co-organizing the task.

7.2 Organizing Shared Tasks

Since 2013, we have been actively involved in the organization of shared tasks of
various types:

News Translation Tasks attract the largest number of participants each year.
The main goal, translating short news stories, remains unchanged while the
underlying set of languages slightly changes every year. The test sets for
the task are created anew each year, to provide the participants with gen-
uinely novel text. Huge collective effort is spent on manual evaluation and
throughout the years (also due to our analysis presented in Section 7.1
above), the task saw a few modifications to the official method of evalua-
tion.

Our contribution to the organization slightly varied through the years, but
every year, we arranged the selection and fixes to the Czech part of the
test set (without actually looking at it, to avoid any advantage over other
participants in the task), and we organized the evaluation of Czech, relying
on a large pool of our Czech colleagues and other annotators.

We were involved in five such campaigns so far (Bojar et al., 2013b, 2014,
2015, 2016a, 2017a).

Metrics Tasks build upon the large pool of manual translation quality judge-
ments collected in the evaluation of News Translation Task and test the
performance of automatic metrics against human scoring. Since 2008, two
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levels of evaluation are considered: “system-level” (metrics have to pre-
dict the quality of a set of sentences) and “segment-level” (metrics have to
predict the quality of every sentence).

We were co-organizing five metrics tasks (Macháček and Bojar, 2013; Macháček
and Bojar, 2014; Stanojević et al., 2015b; Bojar et al., 2016d, 2017b) and
Table 7.1 provides an overview of the full history of the task.

In 2016, we trialled the use of direct assessment as the golden truth in the
metrics task and in 2017, it became the official method of news task eval-
uation, so we switched to it as well. For some language pairs, the direct
assessment method did not allow to collect sufficient number of manual
judgements and we had to resort to the older style of comparison, as indi-
cated by the symbols G and H.

It used to be the case in the past, that successful metrics from one year
were never submitted again in the subsequent editions of the task simply
because their authors got interested in other topics. To at least partially
avoid this loss, we introduced a set of baseline metrics and regularly include
them in the task. Accumulating the results over the years (i.e., a varied
set of language pairs and evaluated MT systems), we can draw more stable
conclusions about the overall performance of these metrics. A first such
summary was presented in Bojar et al. (2016c).

Tuning Tasks were devoted to the model optimization as mentioned in Sec-
tion 2: a fixed set of model components for a fixed MT system was provided
and task participants had to find the best weight settings. The transla-
tions using these settings (run by the task organizers) were then evaluated
manually among the News task submissions. The point of the tuning tasks
was to assess the applicability of various MT metrics in model optimization
and the performance of various model optimization techniques themselves.

After two rounds of the tuning task (Stanojević et al., 2015a; Jawaid et
al., 2016), we concluded that the variance among the different submis-
sions in large-data setting (Tuning Task 2016) is small. The results have
nevertheless clearly indicated that there was some progress in the opti-
mization algorithms, KBMIRA (Cherry and Foster, 2012) outperforming
the prevalent MERT (Och, 2003), but not in metrics when used for model
optimization: BLEU (Papineni et al., 2002) was still the method that led
to the best-performing systems in terms of final manual evaluation.

Neural MT Training Task (Bojar et al., 2017c) is a new type of task we
proposed in respose to the shift to neural MT. The performance of neural
MT models is affected by several more or less independent aspects: (1) the
model structure, (2) the available training data and their pre-processing
and (3) the technique used to train the model. In the NMT training task,
we fixed (1) and (2), providing task participants with a pre-defined model
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in the Neural Monkey toolkit (Helcl and Libovický, 2017), pre-processed
training data and some suggestions what would be interesting to evaluate.
As with the tuning tasks, participants did not run the translation them-
selves, they only provided the trained models. We applied the models to
the WMT17 news test set and included these outputs in manual evaluation
of WMT17.

The results indicate that statistically-significant differences in translation
quality can be obtained by different training techniques, and the more
successful submissions shared one particular property: they adapted the
training corpus to the news domain by subsampling it or by promoting such
sentence pairs. Domain adaptation is thus a critical step in the training of
neural MT.

Further long-term observations of the news translation task (esp. its manual
evaluation) and the metrics task (a summary of the best performing metrics
across the years) are provided in Bojar et al. (2016c).4

4See page 63 for the full reference and link to Bojar et al. (2016c).

Chapter 8

Summary

This habilitation thesis summarizes the contributions of Ondřej Bojar in the
area of machine translation and machine translation evaluation focused on the
translation into morphologically rich languages, mainly from English into Czech.

As documented in the attached publications, the author has:

• created a large automatically-annotated corpus CzEng, allowing a wide
audience of researchers to experiment with English-Czech translation and
allowing Czech to become a frequent example language in MT research,

• exploited explicit morphological information to improve translation quality
into Czech, using several different techniques and different settings: word
forms known but less frequent in parallel data, word forms not available in
parallel data but covered in monolingual data and word forms not available
even in the monolingual data,

• experimented with incorporating deep syntactic processing into machine
translation systems, proposing a technique that defined the state of the art
for news translation from English to Czech in years 2013–2015,

• contributed to techniques of MT evaluation by analyzing the space of pos-
sible translations, difficulties of MT evaluation and issues of the most com-
monly used MT evaluation method,

• supported the MT community by co-organizing shared task and also sig-
nificantly contributing to the practices in translation task evaluation.

The original scientific papers detailing these contributions are reproduced in
