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The dissertation, consisting o f 198 pages including 12 publications selected by the author, presents research
activities conducted by the candidate over a significant period of time, spanning from 2007 to 2016. The core
subject o f the thesis is machine translation (MT) into morphologically rich languages, in generál , and Czech in
particular. This has been and still is a relevant research topič in the field o f M T , both from the theoretical and
practical point o f views, as witnessed by the abundant l iteratuře available on this subject.

In this review, I wi l l go through the single chapters o f the dissertation, trying to point out the main points and
commenting about strong and weak aspects I found. I will conclude my review with some generá l opinions
about the thesis and the scientific contributions o f the candidate in generál .

The manuscript starts with an introduction (Chapter 1) summarizing each of the following chapters. Hence,

Chapter 2 briefly introduces the statistical (feature-based) machine translation approach considered in this

thesis and outlines three issues related to this method: feature granularity, search complexity and qualitv

evaluation. For each prob lém, directions explored by the author that are described in the thesis are sketched

out and links to the corresponding chapters are provided.

Chapter 3 describes efforts made to collect and annotate English-Czech parallel data for the purpose o f training
and evaluadng M T systems. The author focuses in particular on the progression made for the last three (out o f
six) published versions o f the corpus, which started with 900 thousand sentence pairs and finally reached 62.5
million sentence pairs. Six papers, respectively describing each version o f the corpus and spanning from year
2006 to year 2016, document this activity. My impression is that the impact o f these corpora on the research
community has been significant: it increased worldwide the interest on English-Czech M T , as witnessed by the
participants in the W M T evaluation campaigns that have been working on this translation direction, and
enabled researchers exploring other N L P tasks for Czech, e.g. co-reference resolution, or developing new
language resources, e.g. dictionaries.

Chapter 4 starts by explaining, through an example, the data-sparseness prob lém caused by the rich

morphology o f Czech. In particular, only a limited number o f cases of each word can be observed in a corpus.

This clearly impacts on the available translation options that a phrase based statistical M T model can exploit when

translating from English to Czech. As the correct translation of a word also depends on the context o f use,

data sparseness becomes even worse i f we look at word-form occurrences within a specific text window. The

latter issue was attacked by the candidate by investigating factored models (4.2), an extension o f phrase-based

SMT that tries to leverage less sparse lexical information, like lemmas and morphological tags o f words. This

approach has shown however limited benefit, as it only alleviates context-dependent data sparseness but not

the prob lém o f generating word forms unseen in the training data. In the following section (4.3), two-step

translation is pursued, which decomposes the translation process into two consecutive phases: (i) reorderíng

and lexical choice and (ii) morphological choices. In order to align knowledge leveraged by the language model

and the translation model, back-translated monolingual target data are added to the parallel training data. This

addition produced further performance improvements; in fact, language model data shows to reduce the

percentage o f word forms not observed in the originál parallel data. Finally, discriminative models were

investigated within a PhD thesis, in order to directly generated factored output representations that can be
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deterministically converted into word forms by a morphological analyser. AU the discussed enhancements seem

to help only under little-to-medium training data conditions, but stop to be beneficial as training data becomes

sufficiently large. Although the partiaUy disappointing results, I find this strand of research well conducted and

useful. I n terms of publications, I also count one publicadon at a top conference (EACL 2010).

Chapter 5 digs the data-sparseness problém further by investigating the integration of deep syntactic knowledge
into phrase-based statistical M T (SMT), topič that was already explored by the candidate in his PhD
dissertation. After reviewing the issues and failures o f their initial tree-to-tree (T2T) approach, in Section 5.1,
the author introduces the Chiméra systém, which combines tree-to-tree M T with phrase-bases SMT in a very
simple but effective way: T2T MTs of the dev and test data are used to create additional phrase-tables which
are jointly used by the SMT systém to tune the feature weights and to translated the test set. In this way, the
higher precision o f the T2T can be combined with the higher recall o f the SMT systems. Remarkably, this
approach has been the state-of-the-art o f English-Czech M T unril the advent o f neural M T . Quality
comparisons o f the approach with neural M T let emerge limitations o f automatic metrics, such as B L E U and
TER, which in generá l tend to unduly reward SMT over neural M T . Commenting on this chapter, I agree that
this strand o f research has been quite successful in terms of results and impact. I like the fact that a rather
simple idea turned out to be such rewarding in terms of performance. Given these results, what I would also
have liked to see are some publications in highly ranked journals or conferences, such as ACL, EACL, E M N L P
or COL1NG.

Chapter 6 investigates automatic metrics to evaluate the quality of M T . The author claims that metrics should
meet different requirements depending on their use: day-to-day assessments, M T systém training, and systém
selection. Focusing on systém evaluation, the author explains two main issues o f M T evaluation: (1) the large
number o f very different correct translations that can be generated for a given sentence, and (2) the large
number o f very similar but incorrect translation that can be generated from a correct translation. A n
automatic metric can be evaluated by looking at how weU it correlates with human quality judgements.
ExperimentaUy, the author found that correlation of B L E U show trade-offs along two dimensions: the number
o f used test sentences and the number o f used reference translation. A more refíned analysis was performed by
manually tagging M T errors and looking what type o f errors B L E U is sensitive to. The main finding is that
B L E U seems to be less sensitive to missing content words. Another results shows that low B L E U scores (<20)
give lower correlations with human judgements. The author improved this situation by extending the
calculation of n-gram matches to coarser representations o f both the M T output and the references. Finally, the
author discusses efforts in evaluating the adequacy of translations by means o f the H M E A N T metric, which
builds on manuá l annotations that permit to match the semantic structure o f a sentence.

Personally, I rate these contributions well and particularly appreciate the collaborations established with

external researchers, one o f which resulted in a publication at E M N L P 2016. In addition, among the numerous

published papers, I also point out one publication at A C L 2010.

Chapter 7 presents contributions to the evaluation campaigns organised by the W M T A C L conference.
Contributions for best practice in evaluation were the identification of hidden biases in the proceduře , e.g.
excluding ties in scores o f manuá l ranking o f systems, as they tend to unduly favour mainstream systems over
more "or ig iná l" systems; improving the reliability o f human scores, e.g. moving from ranking to direct
assessment. Moreover, contributions were also in the co-organization o f shared tasks: news translation tasks
involving Czech, metrics tasks, tuning tasks, neural M T training tasks. As the author specifies, all the activities
described in this chapter should be considered as service to the scientific community more than proper
research activities. I shall however remark that these contributions had a significant impact on M T in generál ,
including industrial impact, as witnessed by the high number o f participants in the evaluation campaigns in
more than a decade, and the high number o f citations that the evaluation report papers have collected over the
years.

Chapter 8 finally summarizes the main contributions o f the candidate.
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In generál , 1 consider the scientific contributions outlined by the thesis consistent and impactful. After reading
the thesis, I prominendy see successful efforts conducted over a decade to (1) promote in the research
community machine translation between English and Czech, by developing language resources, experimental
frameworks to run experiments and develop machine translation systems, and (2) develop statě o f the art
technology for English-Czech machine translation. I also positively evaluate the presented scientific
publications, a precise assessment o f which would however require objective criteria, which were not given to
me. To my view and knowledge, the candidate, thanks to his (great) service activities within the W M T
conference has definitely gained an international reputation, has co-authored several well-cited papers at
international conferences, also in collaboration with international researchers, has given presentations at
recognized international conferences, has significantly contributed to the development o f language resources
used worldwide, to the implementation o f statě o f the art machine translation systems for English-Czech, and
last but not least has participated to several successful research projects funded by the European Union. In
conclusion, on the basis o f the content o f the thesis and my personál knowledge o f the candidate, I would
favourably consider his application for promotion.
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